
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 1	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 8.906, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2018=

“Atualiza a lotação dos servidores que 
especifica e dá outras providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Nos termos do §2º do artigo 29 da Lei Municipal 
424/69 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
nos termos da Lei nº 3.144/18, ATUALIZAR A LOTAÇÃO 
dos servidores abaixo discriminados:

Servidor CPF Cargo Lotação atual Lotação nova

ADILSON PEREIRA 156.244.168-06 Auxiliar de Serviços Setor de Serviços Urbanos Setor de Tesouraria

ALESSANDRO ELIAS MANSO 358.416.038-33 Motorista I Setor de Serviços Urbanos
Setor de Merenda 

Escolar

ANA PAULA SABATINO 329.630.008-20 Auxiliar de Serviços
Setor de Ensino 

Fundamental

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

ÂNGELA D’ARC LELLIS 071.567.878-70
Serviços Gerais 

(Feminino)

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

ÂNGELA MATILDE BIGARAM 

PRETEL
118.228.288-13 Cozinheira

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Setor de Merenda 

Escolar

ANTÔNIO CARLOS SODRÉ 258.552.648-82 Inspetor de Alunos
Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

CARLA REGINA SABATINO 

POLONI
325.573.588-27

Serviços Gerais - 

Feminino
Divisão de Saúde

Setor de Promoção da 

Cidadania

DERCI KELLE 747.867.338-49
Serviços Gerais-

Masculino
Setor de Serviços Urbanos

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

EDIVÂNIA NUNES 

BARRETOS
183.184.748-56 Cozinheira

Setor de Ensino 

Fundamental

Setor de Merenda 

Escolar

ÉDSON CLÓVIS MARCELINO 200.620.218-93 Auxiliar de Serviços
Setor de Ensino 

Fundamental

Setor de Recursos 

Humanos

ELIANA APARECIDA DE 

PAULA
122.248.678-40 Auxiliar de Serviços Setor de Serviços Urbanos

Secretaria Municipal 

da Saúde

ELISABETE DE ARRUDA 297.031.998-52 Serviços Gerais Setor de Serviços Urbanos
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

ELISÂNGELA APARECIDA 

SILVA
346.720.908-41 Auxiliar de Serviços

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

FÁBIO MARQUES PEREIRA 

DA SILVA
315.644.548-78 Auxiliar de Serviços Setor de Merenda Escolar

Setor de Recursos 

Humanos

FABRÍCIO RIBEIRO DO 

NASCIMENTO
377.957.448-93

Serviços Gerais-

Masculino
Setor de Serviços Urbanos

Setor de Água e 

Esgoto

FERNANDO CÉSAR 

ROMEIRO DA SILVA
377.970.808-60 Inspetor de Alunos

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

GILBERTO RIBEIRO JÚNIOR 161.247.308-39
Serviços Gerais-

Masculino
Setor de Serviços Urbanos

Setor de Água e 

Esgoto

Servidor CPF Cargo Lotação atual Lotação nova

ISMÊNIA APARECIDA 

PETROCINI DA SILVA
136.692.608-03

Serviços Gerais - 

Feminino
Divisão de Saúde

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

JANAÍNA DOS SANTOS 

SOUZA
344.192.088-05

Serviços Gerais - 

Feminino

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

JOSÉ MARIA DA SILVA NETO 041.268.098-05
Serviços Gerais - 

Masculino
Setor de Serviços Urbanos

Setor de Merenda 

Escolar

JOSEFINA D’ARC DA SILVA 

CORREA
200.623.578-83 Auxiliar de Serviços

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Setor de Promoção da 

Cidadania

JUCÉLIA HITOMI TANAKA 

BELETATO
167.208.218-81 Auxiliar de Serviços

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Setor de Tributação e 

Cadastro Imobiliário

LUCIANA APARECIDA 

AGUILAR DO ROSÁRIO
335.496.348-46

Serviços Gerais - 

Feminino

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

MARCELO ALVES MOREIRA 247.374.468-82 Inspetor de Alunos
Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

MÁRCIA DE PAULA PAULINO 

RIBEIRO
122.210.638-80 Auxiliar de Serviços

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

MARCIO JOSE VICENTINI 316.375.518-60
Serviços Gerais 

(Masculino)
Setor de Serviços Urbanos

Setor de Merenda 

Escolar

MARLENE DE SOUZA SILVA 

DE ANDRADE
248.090.088-60 Auxiliar de Serviços Setor de Serviços Urbanos

Divisão de Engenharia 

e Obras Públicas

MAURICIO SILVA MUNIZ 283.615.468-39 Motorista I Setor de Serviços Urbanos
Setor de Almoxarife e 

Patrimônio

MOACIR DONIZETE HILÁRIO 979.787.018-91 Motorista II Divisão de Saúde
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

RÉGIS FRANCO DE 

OLIVEIRA
196.305.768-64

Serviços Gerais - 

Masculino

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Setor de Merenda 

Escolar

RENATO ELIAS DE FARIA 

EVANGELISTA
348.636.228-30 Inspetor de Alunos

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

RENATO MOTTA CHAVES 330.786.248-03
Serviços Gerais - 

Masculino

Setor de Ensino 

Fundamental

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

RODRIGO DO NASCIMENTO 354.588.498-84
Serviços Gerais-

Masculino
Setor de Serviços Urbanos

Setor de Água e 

Esgoto

RODRIGO FERNANDO 

GOMES
213.232.468-94 Serviços Gerais Setor de Serviços Urbanos

Setor de Recursos 

Humanos

ROMILDA LUIZ 125.897.288-32 Escriturário I
Setor de Promoção da 

Cidadania

Setor de Almoxarife e 

Patrimônio

SOLANGE CRISTINA 

DA SILVA
358.722.878-79

Serviços Gerais-

Feminino
Setor de Serviços Urbanos

Secretaria Municipal 

da Saúde

SOLANGE DONIZETI DA 

SILVA CHAVES
274.232.308-20

Auxiliar de Serviços 

(Feminino)

Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura

Justificativa: A reorganização ora realizada objetiva 
a redistribuição da força de trabalho dos servidores 
elencados buscando atualizar sua lotação de acordo 
com as repartições físicas nas quais já atuaram, visando 
incrementar a eficiência de sua atuação em relação à 
demanda do Poder Público ora instanciada.

ART. 2º. Nos termos da Lei nº 3.144/18, ATUALIZAR 
A LOTAÇÃO E A DENOMINAÇÃO do cargo abaixo 
discriminado:

Servidor CPF

Cargo 

(denominação 

antiga)

Cargo (denominação 

nova)
Lotação antiga Lotação nova

LUÍS 

FERNANDO 

CARDOSO

062.545.718-89

Coordenador 

da Cidade e do 

Planejamento 

Urbano

Coordenador de 

Serviços Urbanos, 

Transportes, Obras 

Públicas e Meio 

Ambiente

Secretaria Municipal 

da Cidade e do 

Planejamento 

Urbano

Coordenadoria de 

Serviços Urbanos, 

Transportes, Obras 

Públicas e Meio 

Ambiente

Justificativa: A reorganização ora realizada objetiva a 
redistribuição da força de trabalho do servidor elencado 
buscando atualizar sua lotação de acordo com a repartição 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 2	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

física na qual já atuou, visando incrementar a eficiência 
de sua atuação em relação à demanda do Poder Público 
ora instanciada.

ART. 3º. Determino ao Setor de Recursos Humanos 
que tome todas as providências para averbação e 
atualização cadastral dos registros dos servidores 
referidos nesta portaria.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
06 DE SETEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Pregão nº 047/2018 Processo Administrativo nº 
63/2018 VINICIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
Avoco a competência prevista no artigo 11 inciso II do 
Decreto Federal 5.450/05 aplicável aos procedimentos 
de pregão e pregão eletrônico neste município, para 
apreciar a impugnação ao Edital apresentada pela 
empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA, CNPJ 67.729.178/0001-49. Em razão do exposto, 
ACOLHO a impugnação apresentada pela empresa 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, para 
que sejam sanados as incorreções apontadas com 
relação à exclusividade para microempresas e empresas 
de pequeno porte e da necessidade da apresentação da 
bula com original e cópias. Siga ao setor de licitações e 
despesas para que inclua no edital as cotas destinadas 
as Microempresas e empresas de pequeno porte em 
conformidade com a Lei Complementar nº 123/2007, 
com alterações da Lei Complementar 147/14 informando 
inclusive a região que será abrangida, bem como 
excluindo do edital qualquer pedido de apresentação de 
bula original ou amostra. Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo, 06 de setembro de 2018. VINICIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 047/2018

Processo Administrativo Nº 063/2018
Cumprindo as determinações do Prefeito Municipal, 

neste ato, o Edital do referido pregão é republicado com 
as correções apontadas. Modalidade: Pregão Presencial. 
Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição eventual e futura de MEDICAMENTOS – 
REMUME, destinado a atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, com entrega parcelada, de acordo 
com as necessidades do Município, conforme descritivo 
completo no Anexo I. Entrega dos Envelopes Proposta 
e Habilitação: até as 10h00min do dia 20 de setembro 
de 2018. Havendo a necessidade, a sessão do presente 
pregão terá sua continuidade realizada na data de 
21/09/2018 a partir das 08h00min. Credenciamento e 
Início da Sessão: as 10h10m do dia 20 de setembro de 
2018. Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Wellington Zilli Tomaz. Chefe do Setor de 
Licitação e Despesa. Morro Agudo/SP, 06/09/2018.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 072/2018

Processo Administrativo Nº 098/2018
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Por Item. Objeto: Aquisição de materiais de construção 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, Transportes, Obras Públicas e Meio 
Ambiente conforme especificações e quantidades 
constantes neste Edital. Entrega dos Envelopes Proposta 
e Habilitação: até as 08h00min do dia 20 de setembro de 
2018. Credenciamento e Início da Sessão: as 08h00m do 
dia 20 de setembro de 2018. Aquisição do Edital: Poderão 
adquirir na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou 
através do site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações 
através do telefone (16) 3851-1400. Vinícius Cruz de 
Castro, Prefeito Municipal em exercício. Morro Agudo/SP, 
06/08/2018.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 3	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Atos de Pessoal Outros atos



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 4	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 5 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Outros atos administrativos



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 6 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 7 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 8 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 9 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 10 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 11 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 12 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 13 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 10 de setembro de 2018						      Ano II | Edição nº 311						      Página 14 de 18

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 15	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Outros Atos



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 16	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 17	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 311 | Página 18	                        Segunda-feira, 10 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR


		2018-09-10T11:09:39-0300




